



सीएसआईआर-केंद्रीय खाद्य प्रौद्योगिक अनुसंधान संस्थान,
मैसूरु-570 020, भारत
CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH
INSTITUTE MYSURU – 570 020, INDIA



एफटी /No.FT/15(989)/2014-ई-I/E-I

दिनांक/Dated:05th June 2018

आशुलिपि परीक्षा (आशुलिपि + प्रतिलेखन) की योजना :-

Scheme of Stenography (Shorthand + Transcription) Test :-

अभ्यर्थियों को आशुलिपि परीक्षा में उपस्थित होना होगा। अभ्यर्थियों को अंग्रेजी / हिंदी में 10 मिनट का श्रुतलेखन 80 शब्द प्रति मिनट की गति से यानी 800 शब्द का अनुच्छेद दिया जाएगा। इसके बाद उन्हें उस सामग्री का प्रतिलेखन दस मिनट में, कंप्यूटर पर करना होगा।

प्रतिलेखन का समय (पढ़ने का समय मिलाकर) इस प्रकार होगा :- 50 मिनट (अंग्रेजी)
65 मिनट (हिंदी)

The candidates will have to appear for the stenography test. The candidates will be given one dictation for 10 minutes in English / Hindi at the speed of 80 w.p.m. i.e. a passage of 800 words will be dictated @80w.p.m. in Ten minutes, the matter will have to be transcribed on computer only.

The transcription time (including reading time) is as follows: - 50 minutes (English)
65 minutes (Hindi)

टंकण परीक्षा की योजना

Scheme of Typing Test

आशुलिपि की परीक्षा के बाद कंप्यूटर पर 10 मिनट के लिए टंकण में कौशल परीक्षा का आयोजन किया जाएगा जो कि केवल अर्हक परीक्षा होगी।

After the stenography, the skill test in typing will be conducted on a computer for 10 minutes which is a **qualifying test only**.

अभ्यर्थी जिन्होंने अंग्रेजी माध्यम से टंकण परीक्षा का विकल्प चुना है, उन्हें 40 शब्द प्रति मिनट की गति से तथा अभ्यर्थी जिन्होंने हिंदी माध्यम से टंकण परीक्षा का विकल्प चुना है, उन्हें 35 शब्द प्रति मिनट की गति से यानी टंकण की गति के अनुसार एक अनुच्छेद कंप्यूटर पर टंकण हेतु दिया जाएगा।

Candidates who have opted for English as a medium of typing test should have a typing speed of 40 words per minute and who have opted for Hindi as a medium of typing test should have a typing speed of 35 words per minute. i.e. a passage corresponding to typing speed will be given to candidates to type on the computer.

40w.p.m. / 35w.p.m. correspond to 12000 KDPH / 10500 KDPH (Key Depressions per Hour) on an average of 5 key depressions for each word.



सीएसआईआर-केंद्रीय खाद्य प्रौद्योगिक अनुसंधान संस्थान,
मैसूरु-570 020, भारत
CSIR-CENTRAL FOOD TECHNOLOGICAL RESEARCH
INSTITUTE MYSURU – 570 020, INDIA



अभ्यर्थियों के लिए विस्तृत अनुदेश इस प्रकार हैं :-

The detailed instructions for the candidates are as follows :-

(A) आशुलिपि परीक्षा (आशुलिपि + प्रतिलेखन) हेतु अनुदेश

Instructions for Stenography (Shorthand + Transcription) Test

1. आशुलिपि कौशल परीक्षा कंप्यूटर पर आयोजित की जाएगी। इसके लिए कंप्यूटर व आशुलिपि पुस्तक संस्थान द्वारा प्रदान किया जाएगा। अभ्यर्थियों को अपना स्वयं का बॉल प्वाइंट पेन, पेंसिल व रबर आदि लाना होगा।

The shorthand skill test shall be conducted on computer. The Institute shall provide computer and shorthand notebook. The candidates are to bring their own ballpoint pen, pencil, eraser etc.

2. अभ्यर्थियों को सत्यापन हेतु अपने मूल दस्तावेज़ निम्नानुसार लाने होंगे:-

Candidate should bring his/her original documents as under for verification:-

- (a). आशुलिपि प्रवीणता परीक्षण के लिए जारी किए गए मूल प्रवेश पत्र के साथ पहचान हेतु पासपोर्ट आकार की अनुप्रमाणित फोटो चिपकाएं, जिसमें चेहरा साफ दिखे।

Original call letter issued for the short-hand proficiency test affixing with an identical passport size photograph, attested on front with the face clearly visible.

- (b). फोटो युक्त मान्य पहचान पत्र जैसे कि पासपोर्ट, पैन कार्ड, आधार कार्ड, ड्राइविंग लाइसेंस, वोटर कार्ड।

A photo bearing valid identity proof such as Passport, Pan Card, Aadhar card, Driving License, Voter Card.

- (c). जन्म तिथि के सत्यापन हेतु एचएससी/10वीं कक्षा का प्रमाणपत्र।

HSC/10th certificate for verification of date of birth.

- (d). अनिवार्य शैक्षिक योग्यता: एसएससी/12वीं का प्रमाणपत्र व अंक पत्र।

Essential Qualification: SSC/12th certificate and mark-sheets.

- (e). आवेदन में दिए अनुसार अन्य शैक्षिक योग्यता प्रमाणपत्र व अंक पत्र।

Certificate and mark-sheets of other education qualification as mentioned in their application.

- (f). यदि कोई अभ्यर्थी अनुसूचित जाति / जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित हो तो सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए निर्धारित प्रपत्र में जाति प्रमाणपत्र।

SC/ST/OBC certificate in the prescribed format issued by competent authority in case candidates belonging to any such category.

